
RE\1287925CS.docx PE754.326v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019–2024

Dokument ze zasedání

B9-0426/2023

11.10.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 111 odst. 3 jednacího řádu

o nařízení Komise v přenesené pravomoci ze dne 31. července 2023, kterým se 
doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU, pokud jde 
o standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti
((C2023)05303 – 2023/2816(DEA))

Christian Ehler, Angelika Niebler, Nicola Beer, Markus Pieper, Andreas 
Schwab, Sabine Verheyen, Christine Schneider, Stefan Berger, Peter Jahr, 
Monika Hohlmeier, Michael Gahler, Daniel Caspary, Jens Gieseke, Lena 
Düpont, Marlene Mortler, Ralf Seekatz, David McAllister, Christian 
Doleschal, Barbara Thaler, Angelika Winzig, Karolin Braunsberger 
Reinhold, Niclas Herbst, Jan Christoph Oetjen, Engin Eroglu, Moritz 
Körner, Norbert Lins, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Ivan Štefanec, 
Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Marion Walsmann, Rainer Wieland, 
Andreas Glueck, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Ondřej Knotek, 
Jörgen Warborn, David Lega, Martina Dlabajová, Seán Kelly, Ulrike 
Müller, Cristian Silviu Buşoi, Ioan Rareş Bogdan



PE754.326v01-00 2/4 RE\1287925CS.docx

CS

B9-0426/2023

Usnesení Evropského parlamentu o nařízení Komise v přenesené pravomoci ze dne 
31. července 2023, kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2013/34/EU, pokud jde o standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti
((C2023)05303 – 2023/2816(DEA))

Evropský parlament,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci ze dne 31. července 2023, kterým 
se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU, pokud jde 
o standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti (C(2023)05303),

– s ohledem na článek 290 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU ze dne 
26. června 2013 o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách 
a souvisejících zprávách některých forem podniků, o změně směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS1, 
a zejména na čl. 29b odst. 1 první pododstavec a čl. 49 odst. 5 této směrnice,

– s ohledem na čl. 111 odst. 3 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/24642 
významně rozšiřuje dřívější povinnosti uvádění nefinančních informací stanovené ve 
směrnici 2013/34/EU, a to z hlediska rozsahu i podrobnosti;

B. vzhledem k tomu, že podniky v současné době čelí vážným problémům v podobě 
vysokých cen energií, inflace, rostoucích úrokových sazeb, komplikací 
v dodavatelských řetězcích a logistice a nedostatku kvalifikovaných pracovníků, 
přičemž administrativní zátěž podniků se zvyšuje;

C. vzhledem k tomu, že prognózy ukazují, že evropské hospodářství je pod tlakem 
a podniky se přemisťují do třetích zemí;

D. vzhledem k tomu, že Komise uznala, že podniky v Unii trpí byrokracií, a oznámila, že 
zveřejní návrhy na snížení byrokracie pro podniky v Unii;

E. vzhledem k tomu, že je zapotřebí jednoduchých standardů pro podávání zpráv namísto 
nadměrného zatěžování podniků;

1. vyslovuje námitku vůči nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) …/... ze dne 
31. července 2023, kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2013/34/EU, pokud jde o standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti;

1 Úř. věst. L 182, 29.6.2013, s. 19.
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2464 ze dne 14. prosince 2022, kterou se mění nařízení 
(EU) č. 537/2014, směrnice 2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a směrnice 2013/34/EU, pokud jde o podávání 
zpráv podniků o udržitelnosti (Úř. věst. L 322, 16.12.2022, s. 15).



RE\1287925CS.docx 3/4 PE754.326v01-00

CS

2. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala Komisi a aby ji informovala, že 
nařízení v přenesené pravomoci nemůže vstoupit v platnost;

3. domnívá se, že nařízení Komise v přenesené pravomoci:

a) zavádí velkou administrativní zátěž pro podniky vzhledem k vysoké složitosti 
standardů pro podávání zpráv o udržitelnosti, jasně ukazuje, že většina 
evropských standardů pro podávání zpráv o udržitelnosti nedosahuje použitelných 
klíčových ukazatelů výkonnosti, a neslouží tak cíli Komise, jímž je vytvořit 
měřitelné a srovnatelné standardy, zejména mezi podniky, které by přinášejí 
přidanou hodnotu pro poskytovatele údajů a uživatele údajů při řízení souběžné 
transformace;

b) vyžaduje od podniků značné zdroje, což představuje zátěž zejména pro menší 
podniky, neboť standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti jsou složité a je jich 
velké množství;

c) ohrožuje záměr Komise snížit byrokracii a povinnosti týkající se podávání zpráv 
o 25 % s ohledem na otázky konkurenceschopnosti v rámci EU a mimo EU;

4. vyzývá Komisi, aby předložila nový akt v přenesené pravomoci, který by zohlednil 
následující doporučení:

a) Evropská komise by měla výrazně snížit složitost standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti použitím srozumitelného jazyka a zavedením předem definovaných 
kvantitativních klíčových ukazatelů výkonnosti pro každou jednotlivou položku, 
což umožní měřitelné a srovnatelné standardy, zejména mezi podniky;

b) Komise by měla výrazně snížit množství standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti, protože například šest oblastí podávání zpráv o environmentálních 
faktorech podle čl. 29b odst. 2 druhého pododstavce písm. a) směrnice 
2013/34/EU představuje 90 stran specifikací v nařízení Komise v přenesené 
pravomoci; to je obzvláště důležité, protože v čl. 29b odst. 2 prvním pododstavci 
směrnice 2013/34/EU se jasně uvádí, že standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti nesmí ukládat podnikům nepřiměřenou administrativní zátěž;

c) Komise by měla rozšířit uplatňování na všechny dotčené podniky a současně 
zavést dobrovolné, kvantitativní, měřitelné a srovnatelné standardy pro malé 
a střední podniky; zároveň by Komise měla zajistit, aby malé a střední podniky 
nebyly většími společnostmi tlačeny k plnění povinností týkajících se podávání 
zpráv, které by po nich podle směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti 
neměly být požadovány, a aby velké společnosti nepřenášely své povinnosti 
týkající se podávání zpráv;

d) Komise by měla nejen změnit prahové hodnoty rozvahy a čistého obratu pro 
určení velikostní kategorie podniku ve směrnici o účetnictví, aby se zohlednil 
dopad inflace, ale také zvýšit počet zaměstnanců u středních podniků na 
500 zaměstnanců a zavést definici podniku se střední tržní kapitalizací pro 
podniky do 1 500 zaměstnanců;



PE754.326v01-00 4/4 RE\1287925CS.docx

CS

5. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, jakož i  vládám 
a parlamentům členských států.


